
31969L0463

20.12.1969 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 320/34

A TREIA DIRECTIVĂ A CONSILIULUI
din 9 decembrie 1969

privind armonizarea legislației statelor membre privind impozitul pe cifra de afaceri - introducerea taxei
pe valoarea adăugată în statele membre

(69/463/CEE)

CONSILIUL COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene, în special articolele 99 și 100,

având în vedere propunerea Comisiei,

având în vedere avizul Parlamentului European (1),

având în vedere avizul Comitetului Economic și Social (2),

întrucât Republica Italiană și Regatul Belgiei au adus la cunoștința
Comisiei, la 14 iulie și, respectiv, 12 septembrie 1969, că nu pot
respecta data finală de 1 ianuarie 1970 pentru introducerea taxei
pe valoarea adăugată conform dispozițiilor articolului 1 al doilea
paragraf din prima directivă a Consiliului din 11 aprilie 1967 (3)
privind armonizarea legislației statelor membre privind impozi-
tele pe cifra de afaceri; întrucât, de aceea, aceste state membre au
solicitat o perioadă suplimentară de doi ani și, respectiv, de un an
pentru introducerea taxei menționate anterior;

întrucât Regatul Belgiei consideră că nu poate aplica taxa pe
valoarea adăugată la data prevăzută, în special din motive de
conjunctură și legate de buget specifice Belgiei;

întrucât Republica Italiană a arătat că o propunere de reformă
generală a impozitelor se află pe agenda parlamentului spre
dezbatere și adoptare, care nu a luat încă în considerare această
problemă; întrucât, conform acestei propuneri, legislația cores-
punzătoare trebuie adoptată până la 31 octombrie 1970;

întrucât, prin urmare, acest stat membru nu poate aplica taxa pe
valoarea adăugată la data la prevăzută;

întrucât se poate acorda o perioadă suplimentară doar dacă este
minimă;

întrucât, în aceste circumstanțe, introducerea taxei pe valoare adă-
ugată nu poate fi amânată după data de 1 ianuarie 1972;

întrucât unul dintre principalele obiective ale primei directive
menționate anterior este ca, prin introducerea taxei pe valoarea
adăugată la 1 ianuarie 1970, să se instituie condițiile prin care să
se poată evita denaturarea concurenței din cauza impozitelor pe
cifra de afaceri;

întrucât acest obiectiv nu poate fi atins până la 1 ianuarie 1970,
în special în ceea ce privește comerțul, întrucât aceste state
membre vor continua să aplice, prin intermediul impozitelor pe
cifra de afaceri, cote medii de egalizare a sarcinii fiscale interne;

întrucât statele membre care nu pot introduce taxa pe valoarea
adăugată până la 1 ianuarie 1970 nu trebuie să mărească valoarea
cotelor medii de egalizare în vigoare la 1 octombrie 1969,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Data de 1 ianuarie 1970 se înlocuiește cu data de 1 ianuarie 1972
prevăzută la articolul 1 din prima directivă din 11 aprilie 1967.

(1) JO C 139, 28.10.1969, p. 32.
(2) JO C 144, 8.11.1969, p. 13.
(3) JO 71, 14.4.1967, p. 1301/67.

14 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 09/vol. 1



Articolul 2

În sensul prezentei directive, „cote medii” înseamnă ratele taxelor
compensatorii la import și ale risturnelor la export introduse în
vederea egalizării, în cazul produselor naționale, a sarcinii fiscale
care rezultă din impozitele cumulative în cascadă pe cifra de
afaceri în diversele etape de producție, cu excepția taxei la
vânzarea de către producătorul final.

Articolul 3

Cotele medii în vigoare la 1 octombrie 1969 nu pot fi majorate.

Totuși, cotele medii în vigoare la data menționată anterior se
adaptează în funcție de orice modificări ulterioare ale cotelor
impozitului pe cifra de afaceri.

Articolul 4

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 9 decembrie 1969.

Pentru Consiliu

Președintele

H. J. DE KOSTER

09/vol. 1 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15


